commune est invoquée pour expliquer la décision de conclure ce paréage : l'issue du procès était
incertaine ;  les frais de justice engendraient des dépenses importantes ; les droits du roi et de

l'Église de Mende étaient bafoués. Par conséquent, « pour le repos et la paix de l'évêque de Mende et de
son Église, ainsi que pour l'utilité et la sécurité de sujets de cette patrie6 » (§ 4), les deux parties ont conclu

une « transactionem generalem, concordiam et compositionem ac associationem » (§ 4).

1. Arch. nat. J 341, n°4. Voir Pièce justificative n°19, p. 520. Dans la suite de l'analyse, toute citation du
paréage sera identifiée par le numéro du paragraphe de cette édition.

Toute citation d'un passage propre à la version du roi se réfèrera à pagination de l'édition de celle-ci don-
née dans  Lettres de Philippe le Bel relatives au pays de Gévaudan, éd. Jean Roucaute et Marc Saché, Mende, 1897,
p. 174-195.

2. Voir pièce justificative n°13, p. 492.
3. Malgré la perte de l'original de la version du roi, le procès-verbal de la réception des serments de res -

pect du paréage atteste de son couleur : Lettres de Philippe le Bel relatives au pays de Gévaudan, éd. Jean Roucaute et
Marc Saché, Mende, 1897, p. 197 : « [...] visa etiam et inspecta forma compositionis predicte contente in quibusdam magnis
litteris sigillo viridi prefati domini regis sigillatis [...] ».

4. Voir notamment supra, p. 318 et chap. 3, partie II, 1.1.
5. Voir chap. 3, partie II, 1.2.
6. § 4 : « quieti et paci dicti episcopi et ecclesie ac utilitati et securitati subditorum patrie ».
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On peut  ensuite  regrouper  les  différentes  clauses  qui  suivent  en  trois  ensembles.  Tout

d'abord, l'acte définit en quoi consiste l'association et la mise en commun qu'elle implique. Le roi
et l'évêque s'associent respectivement pour « omni jurisdictione et potestate temporale et ressorto et in juri-

bus  regalium et in aliis juribus, dominationibus et jurisdictionibus ad nos pertinentibus vel pertinere valentibus
quoquomodo » (§ 5) et « mero et mixto imperio et in omni dominatione et potestate temporali et juribus regalium

et in omnibus dominationibus et jurisdictionibus temporalibus » (§ 7). On note une différence significative :
le ressortum est considéré comme caractéristique du roi qui est le seul des deux parties à pouvoir le

mettre en commun. Les deux expressions ne sont sinon qu'une variation sur le même thème : le
roi et le prélat associent leur juridiction (« le droit de connaître toutes les actions personnelles et